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DISCIPLINA: Algoritmos e Logica de Programagao

Vigéncia: a partir de 2023/1 Periodo letivo: 1° semestre
Carga horaria total: 60 h Caédigo: GR ADS.0001

CH Extensao: O h CH Pesquisa: Oh

CH Pratica: 30h % EaD: [numero] %

Ementa: Introducdo ao algoritmo: variaveis, constantes, operadores
aritméticos, precedéncia de operadores, operadores logicos e relacionais,
expressdes aritméticas. Algoritmos sequenciais. Algoritmos com selecgao:
selecdo simples, composta, multipla. Algoritmos com repetigdo: repetigao
condicional com condi¢cao no final e no inicio, repeticdo contada. Contadores e
acumuladores. Vetores. Matrizes. Strings,Funcoes.

Conteudos

UNIDADE | — Introducéo a Algoritmos

. Algoritmos (conceitos basicos, forma geral)
Linguagens de programacéao

Constantes e variaveis

Comandos de escrita e leitura

Operadores aritméticos, precedéncia de operadores,
operadores ldgicos e relacionais.

Expressdes aritméticas e logicas
Expressoes e atribui¢cdes

Algoritmos sequenciais

Formas de representagéo de algoritmos

0. Testes de mesa.

1.1
1.2.
1.3.
1.4.
1.5
p
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.
1.1

UNIDADE Il — Algoritmos com seleg&o
2.1. Algoritmos com selegao
2.2. Selegédo simples
2.3. Selegao composta
2.4. Estruturas aninhadas e concatenadas
2.5. Selegao multipla

UNIDADE Il - Algoritmos com repetigao
3.1. Repeticao condicional
3.2. Repeticdo com condi¢ao no fim
3.3. Repeticdo com condigao no inicio
3.4. Repeticdo contada
3.5. Contadores e acumuladores
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UNIDADE |V — Vetores e Matrizes

4.1. \Vetores
4.2. Matrizes
4.3. Strings

UNIDADE V — Fungbes
5.1. Conceitos gerais
5.2. Escopo de variaveis
5.3. Parametros e argumentos
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